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1.Úvod

Když jsem před časem přemýšlela o vhodném tématu mé bakalářské práce,

tématu, které by pro mě bylo zajímavé a přínosné zároveň, věděla jsem, že určitě

bude propojovat několik oblastí mých zájmů. Jelikož jsem se v té době začala

věnovat studiu i aktivní praxi v oblasti divadelní produkce a současně jsem za

sebou měla několik let studia genderové problematiky, uvědomila jsem si, jak

neprozkoumaná oblast kulturního managementu z genderové perspektivy je.

Především tak specifická oblast, jakou je sféra managementu divadelních

festivalů, zůstává jaksi opomíjenou a okrajovou záležitostí i v rámci samotného

kulturního managementu. Přitom právě v posledních letech zažívají festivaly

v České republice velký „boom“ a každým rokem přibývají k již etablovaným

festivalům s dlouhou tradicí nové přehlídky reflektující aktuální tendence a

nejnovější tvorbu české divadelní scény. Jen málokdo si však uvědomuje, že za

organizací těchto velkých několikadenních akcí stojí právě ženy - manažerky.

V posledních letech vzniklo také několik podnětných genderově

zaměřených studií zabývajících se životními strategiemi žen v řídících pozicích či

sférou managementu z genderové perspektivy. Jedná se především o významné

práce české socioložky Aleny Křížkové. Analýzou životních podmínek a strategií

žen na řídících pozicích se zřetelem na genderovou strukturu české společnosti se

zabývá v případové studii „Životní strategie manžerek“ (Křížková, 2002) a také je

spoluautorkou komplexní studie „Gender v managementu: kvalitativní výzkum

podmínek a nerovností v ČR“ (Dudová, Křížková, Fischlová, 2006), která kromě

jiného detailně popisuje a analyzuje pozice žen a mužů ve vedoucích nebo

řídících funkcích a také příčiny a strukturu mzdových nerovností mezi muži a

ženami. Právě tyto studie se pro mě staly velkou inspirací.

I když se na jedné straně význam (i počet) žen zaměstnaných v

nejrůznějších oblastech managementu zvyšuje, na druhé straně zůstávají tyto

ženy nadále vystavovány různým genderovým stereotypům a narážejí na

nejrozmanitější bariéry pracovního prostředí. Zajímalo mě, zda stejné aspekty,

působí i na ženy pracující ve specifické oblasti managementu divadelních

festivalů.

Cílem mého výzkumného projektu byla snaha uskutečnit kvalitativní

analýzu životních podmínek a strategií žen v manažerských pozicích pražských
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divadelních festivalů a z genderového hlediska analyzovat zkušenost těchto

žen, profesí manažerek festivalů. Mým záměrem bylo prozkoumat zkušenosti žen

s výkonem jejich manažerské pozice. Zajímal mě především jejich kariérní postup

k této pozici, subjektivní důvody, které je k tomu motivovaly i jejich vztah ke sféře

divadelních festivalů. Dále jsem se zaměřila na různé mechanismy a specifické

aspekty, které výkon jejich pozice přímo ovlivňují a na jejich přístup k neformálním

vztahům. Předmětem mého zájmu bylo i finanční ohodnocení spojené s výkonem

této pozice a životní strategie zvolené ke sladění pracovních a rodinných rolí.

Rovněž jsem se zabývala situacemi, ve kterých se respondentky v souvislosti

s výkonem profese dostaly do konfrontace s genderovými stereotypy nebo pocítily

nějakou formu diskriminace. Následně jsem se věnovala reakcím manažerek na

tyto situace a způsoby řešení zmiňovaných situací.

Mou snahou bylo proniknout do prostředí managementu divadelních

festivalů a toto prostředí reflektovat na základě subjektivních pohledů manažerek

divadelních festivalů.

V teoretické části práce jsem se snažila objasnit základní pojmy a teoretické

východiska z oblasti teorie organizací a oblasti kulturního managementu. Usilovala

jsem se také o přiblížení vývoje a specifik této oblasti a managementu divadelních

festivalů, představit základní teorie genderových stereotypů a bariér pracovního

prostředí a v neposlední řadě jsem se zaměřila na oblast neziskového sektoru.

Metodologická část popisuje typ zvolené výzkumné metody, způsoby

vedení, analyzování a zpracování provedených rozhovorů.

Analytická část představuje jádro předložené práce. Zde jsou blíže popsána

jednotlivá témata, která jsou rozdělena do kategorií a subkategorií vytvořených na

základě analýzy rozhovorů provedených s manažerkami divadelních festivalů.
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2. Teoretická část

Táto část předkládané práce je věnovaná především objasnění základních

teoretických východisek a pojmů, jejichž důkladná znalost je pro práci s danou

problematikou nevyhnutelná.

2.1. Sféra kulturního managementu

Kulturní management je svou podstatou velmi specifickou a relativně

mladou oblastí obecného managementu. I když značná část umělecké obce

přirozeně směřuje k nespoutanosti, disciplíny jako management, marketing či

fundrasing si i v umění našli své místo. Jak uvádí kulturní manažer Michal

Lázňovský, „principy moderního managementu a marketingu využívané

standardně soukromoprávními subjekty v konkurenčním prostředí privátní sféry je

nutné v podobné míře aplikovat i v řízení uměleckých organizací.“ (Lázňovský,

2008: 35)

Chceme-li se blíže zabývat organizacemi produkujícími festivaly, prostředím

a samotným fungováním festivalu, musíme pro správné pochopení souvislostí

nevyhnutelně zasadit tuto specifickou oblast do kontextu kulturního managementu

jako takového. Z těchto důvodů se v této části práce nejprve pokusím

charakterizovat teoretické koncepce organizace a managementu obecně a pak se

následně zaměřím na specifické oblasti kulturních organizací, kulturního

managementu a managementu festivalů.

2.1.1 Kulturní organizace

Teorií organizací se zabýval již v 19. století německý sociolog Max Weber,

který jako první podal systematický výklad vývoje organizací. Podle Webra

ztělesňují organizace prostředek koordinace lidí a produktů jejich práce v času a

prostoru. Weber na organizace nazíral jako na výrazně hierarchická uskupení se

soustředěním moci na nejvyšších pozicích a usiloval o postižení vztahů uvnitř

těchto moderních organizací, nebo-li o vymezení ideálního typu byrokratické

organizace. (Weber, 1998)
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Pojetím organizace ze sociologického hlediska se zabýval i Jan Keller.

V nejširším smyslu Keller chápe organizaci jako podmnožinu institucí, jelikož

způsob, jakým se lidé organizují je pouze součástí způsobu, kterým řeší své

problémy. Pokud tedy definujeme instituce jako ustavené způsoby řešení

problému, pak představují organizace druhy vztahů, které se v mezilidské interakci

vytvářejí v průběhu řešení těchto problémů. Výkon instituce obvykle vyžaduje

určitou podobu přímé spolupráce, přičemž každý z těchto kooperačních postupů

vytváří jiný typ vzájemných vztahů. Každá organizace tedy představuje určitý

konkrétní model mocenských vtahů mezi lidmi. (Keller, 2006)

I když žádná organizace nemůže být mocensky zcela neutrální, důležitou

roli v rámci organizací sehrává i aspekt preference formálních nebo neformálních

vztahů. Weber ve své analýze demokracie kladl hlavní důraz především na

formální vztahy v rámci institucí, tedy na vztahy mezi lidmi založené na principu

obecné akceptace určitých pravidlech. Naproti tomu na význam neformálních

vztahů uvnitř formálních institucí upozornil ve své studii Peter Blau, který poukázal

na fakt, že neformální vztahy umožňují pracovníkům organizace vyrovnávat se

s pracovními problémy mnohem efektivněji. Neformální vztahy přispívají

k vytvoření příjemnějšího pracovního prostředí a jelikož se vytvářejí na všech

úrovních řízení, můžou být přínosem pro celou organizaci jako celku. Samozřejmě

i neformální vztahy s sebou můžou nést negativní aspekty, které však lze jen stěží

předpokládat. I navzdory tomu se však v současnosti stali neformální vztahy

jednou z preferencí při volbě zaměstnání. (Giddens, 2003)

Jedním ze specifických typů organizací, je i organizace kulturní. Kulturní

manažer Giep Hagoort definoval tento typ organizace jako formální strukturu, ve

které lidé spolupracují se záměrem dosažení určitých společných specifických cílů

spojených s produkcí, prezentací, šířením uměleckých projevů a služeb. (Hagoort,

2009) Stejně jako všechny organizace i kulturní organizace se musí vypořádat se

všemi formálními aspekty a obecně platnými pravidly, které zabezpečují její

plynulý chod.
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2.1.2. Kulturní management a kulturní manažer

Pojem management pochází z anglického slova „to manage“ a je možné jej

přeložit jako řídit, vést, spravovat, vládnout, ovládat, či dosáhnout. I když se tento


[…]


Některé manažerky se mnohokrát dostaly do situací, kdy byly okolím považovány

za sekretářky a to ve svých vlastních kancelářích i na služebních cestách. Tyto

zkušenosti způsobuje fakt, na základě kterého se v naší společnosti obecně

předpokládá, že nejvyšší pozici v organizaci vykonává zákonitě muž. Na druhé

straně, muži se do situací, kdy by byly okolím automaticky degradování do nižších

pracovních pozic nedostávají. (Křížková, 2006) Dalším typem nepříjemných

situací, ve kterých se respondentky cítily diskriminovány, jsou schůzky s partnery

a sponzory, kteří častokrát raději promlouvají k mužským kolegům nebo

podřízeným respondentek než k manažerkám – ženám. Některé manažerky

postřehly v tomto jednání jakousi „mužskou soudržnost“ a vzájemnou podporu,

která se mezi ženami téměř nevyskytuje. (Dudová, 2007) Proti tomuto

diskriminačnímu jednání si manažerky vytvářejí různé strategie, jak se s ním

vyrovnat. Některé manažerky tyto situace zcela ignorují a diskriminaci si

nepřipouštějí, jiné chodí a všechna důležitá rokování se svými mužskými kolegy,
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využívají své ženské zbraně nebo se nenechají ničím odradit a prosazují svou

osobnost do té doby, pokud nejsou rovnocenně akceptovány.
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5. Závěr

Cílem předložené studie nazvané Výkon profese manažerky divadelních

festivalů z genderové perspektivy bylo uskutečnit sondu do života žen

v manažerských pozicích pražských divadelních festivalů. Jednalo se o kvalitativní

analýzu životních podmínek a životních strategií žen působících na manažerských

pozicích pražských divadelních festivalů a postižení principů a mechanismů, které

tuto atypickou manažerskou pozici v managementu divadelních festivalů ovlivňují.

Oblast managementu divadelních festivalů i samotnou manažerskou pozici

ve sféře divadelních festivalů lze v tradičním pojímaní managementu rozhodně

označit za atypickou. Tato oblast v sobě zcela přirozeně propojuje aspekty jakými

jsou obrovská psychická zátěž, stres a tlak okolí s volností, kreativitou a

flexibilitou. Zajímavý je také fakt, že žádná z respondentek po profesi manažerky

divadelního festivalu nikdy netoužila a dokonce více než polovina z nich se o

divadlo v nějaké zvýšené míře nikdy nezajímala. Všechny respondentky

reflektovaly skutečnost, že se k možnosti vykonávat tuto manažerskou pozici

dostaly spíše náhodně.

V rámci organizace upřednostňují všechny manažerky při výkonu své

pozice neformální typ vztahů, což lze v umělecké sféře považovat za nevyhnutnou

podmínku otevřené a přátelské spolupráce s nejrůznějšími umělci. Neformální

vztahy na pracovišti rovněž podporují soudržnost a motivaci týmu, kterému

všechny manažerky přisoudily velkou důležitost a váhu.

Velmi problematickým a vlivným faktorem se ukázal být nedostatek financí,

který přímo ovlivňuje nejen kvalitu festivalu, ale způsobuje i nežádanou kumulaci

kompetencí a úkolů převážně v rukou manažerek a někdy i v rámci jiných pozic

týmu.

Negativný dopad nedostatečného finančního zabezpečení festivalů

ovlivňuje pochopitelně i mzdové ohodnocení manažerek. Tato absence peněz

v oblasti divadelních festivalů může být částečně způsobená jak velkou feminizací

neziskové sféry tak feminizací divadelní oblasti. Avšak jak manažerky reflektovaly,

jejich přístup k této pracovní pozici i motivace na této pozici setrvat, pro ně nejsou

podmíněné výší mzdového ohodnocení, nýbrž faktory jako jsou přátelská

atmosféra v týmu, dobré mezilidské vtahy, pocit svobody a zajímavá nestereotypní
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práce. Výkon této pozice umožňuje všem manažerkám vykonávat zároveň jinou

pracovní pozici, což považují rovněž za velký přínos.

Analýza potvrdila také jednu z přetrvávajících stereotypních představ

vyskytujících se v naší společnosti a to přisouzení péče o rodinu a domácnost

výhradně ženám. I když se ženy pomalu začínají na pracovním trhu etablovat,

jejich kariéra pořád není považována za stejně hodnotnou jako kariéra mužů.

V souvislosti se současným nastavením pracovního trhu podle „mužského

modelu“, jsou ženy nuceny vytvářet a volit různé strategie kombinace pracovních a

rodinných rolí. Z toho hlediska se pozice manažerky divadelního festivalu zdá být

pro ženy výhodná, jelikož umožňuje za určitých podmínek vykonávat práci na

dálku, například i z domova.

Analýza dále ukázala, že i v prostředí divadelních festivalů se ve velké míře

vyskytují různé genderové stereotypy i bariéry pracovního prostředí. I v této sféře

jsou ženám běžně připisovány vlastnosti jako emotivnost a citlivost a od mužů se

naopak vyžaduje autoritativnost, fyzická zdatnost a technické znalosti. Manažerky

rovněž uvedly, že s genderovou stereotypizací i různými formami diskriminace

byly mnohokrát konfrontovány. Několikrát se dostaly do situací, ve kterých

pociťovaly, že je s nimi zacházeno jinak proto, že jsou ženy. V důsledku těchto

situací, si manažerky vytvořily své vlastní strategie, jak se s převládající mužskou

hierarchii v naší společnosti a jejími přímými i nepřímými dopady vyrovnat.

Předložená studie dokázala, že ani ve specifické oblasti managementu

divadelních festivalů nemůžeme mluvit o genderově neutrální oblasti. Také

v tomto prostředí narážíme na mnoho genderově stereotypních představ a projevů

diskriminace, které nutí ženy vytvářet své vlastní strategie, jak se s nimi vyrovnat.
