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Oponentský posudek na práci Zuzany Kravcové
Výkon profese manažerky divadelních festivalů z genderové perspektivy

Práce Zuzany Kravcové si klade za cíl sledovat genderové aspekty v postavení a působení

manažerek divadelních festivalů; patří tak k bakalářským pracem, které sledují, jakým způsobem
gender a genderované struktury ovlivňují působení žen ve vedoucích postaveních v různých a
specifických oborech. Příslibem takto zaměřených výzkumů je možnost odhalit specifika a tudíž i
specifické působení genderu v jednotlivých oborech. Nicméně, tento příslib zůstává v práci Zuzany
Kravcové nenaplněn. O specifičnosti prostředí divadelních festivalů se nedozvídáme více, než jsme
schopni/y odvodit bez detailní znalosti prostředí. Dále, přestože diplomandka v úvodu své práce
odkazuje na práce tematicky spřízněné (např. na práci věnující se postavení žen ve vedoucích
pozicích v divadlech), jejich závěry nevyužívá ke srovnání či vyvození obecnějších tezí.

Teoretické a metodologické ukotvení práce:
Kontextualizace a teoretický rámec práce:

Autorka se sice odkazuje na sociologické studie resp. definice manažementu, organizace
apod., nicméně informace, které si z těchto studií „vybírá“ nejsou logicky uspořádané a působí
v zásadě nahodilým dojmem. Tyto poznatky nejsou aplikovány a využity v části analytické.

Jak jsem již konstatovala výše, postrádám také jasné vytyčení specifik divadelních festivalů –
a tedy i osvětlení toho, jaké inspirace a nová zjištění lze od této práce čekat ve vztahu k pozici žen ve
vedoucích funkcích.

Co se týče zakotvení pojmu „gender“, autorka se soustředí na stučný popis toho, jak fungují
genderové bariéry a stereotypy. S touto částí kontextualizace jsem v zásadě spokojená.

Analytická část
Otázky, úroveň analýzy
Za zásadní problém – a nejzřetelněji se toto samozřejmě ukazuje ve vlastní analýze – považuji to, že
práce nemá stanovenou výzkumnou otázku, resp. otázky. Domnívám se, že obecná otázka typu „Jaká
specifika má práce manažerek divadelních festivalů“ nestačí, resp. nepomáhá diplomandce ve
směřování vlastní analýzy. To se odráží i v práci s kategoriemi a na úrovni analytické kategorizace.
Na mnohých místech není zřejmé, jak zvolené kategorie souvisí s deklarovaným cílem genderové
analýzy. Vyjasnění by mohla přinést kvalitní práce s výpovědmi respondentek. To se neděje,
diplomandka s citáty v zásadě nepracuje. Její komentář je lakonický, nepřináší žádné nové vhledy,
které by šly za úroveň vyřčeného, postrádá jakoukoliv analýzu a víceméně pouze spojuje pasáže
citací. Jinými slovy považuji úroveň interpretace za nedostatečnou.

Úroveň genderové analýzy
Bakalářské práci, která se navíc nevěnuje teoretickým genderových debatám, je jistě možno odpustit,
že pracuje se zjednodušeným vymezením genderu vs. pohlaví (str. 16). Samotná
analytická/interpretativní část práce se povětšinou spokojí s opakováním již známých a
nepřekvapivých informací typu, že genderové znevýhodnění funguje i v oblasti managementu
divadelních festivalů, že ženy ve vedoucích pozicích musejí svou profesi skloubit s dalšími rolemi a
povinnostmi, či že se na manažerky velmi často pohlíží jako na sekretářky apod. Na dalších místech
v práci chybí genderové reflexe zcela. Musím konstatovat, že v současném zpracování práce nenabízí
žádná nová zjištění o genderových aspektech práce manažerek divadelních festivalů.
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Dále: přestože je práce založena na analýze výpovědí, opomíjí tu skutečnost, že se v analýze
nepracuje s „fakty“, ale s naracemi, které jsou performativní povahy. Tedy jinými slovy, autorka
pracuje s výpovědmi informátorek jako s jednoduchým popisem reality, aniž by brala v potaz to,
jakým způsobem promluvy jednotlivých manažerek jsou ze své podstaty i výpovědmi
sebereflexivními a sebe-konstruujícími. Kromě sdílení toho, jakým způsobem ženy řídí festival, ve
výpovědích dochází také k vytváření a potvrzování obrazu o ženě manažerce. Ženy/respodentky
vyjednávají konflikt mezi genderovými normativy (představy o „správné“ ženskosti/femininitě) a
společensky ustálenými předstravami o manažerské práci, na straně druhé. Na místě by bylo se ptát,
do jaké míry např. zdůrazňování důležitosti a preference neformálních vztahů na pracovišti, či narace
o nehierarchickém způsobu vedení týmu (narativy, které se objevují v narativech žen na vedoucích
pozicích často) má genderovaný rozměr, a do jaké míry souvisí tento narativ s vyjednáváním
konfliktu mezi normativními obrazy femininity a představou o manažerských schopnostech? Stejnou
výhradu je možno vznést i k tomu, jak diplomandka pracuje s tím, že všechny ženy popírají své
ambice stát se ředitelkami/manažerkami, resp. zastávat vedoucí roli a namísto ambicí zdůrazňují
„nahodilost“ svého postavení.

Formální připomínky:
V práci se objevují časté gramatické chyby (celkem konzistentně dochází k porušování pravidel
shody podmětu s přísudkem), časté překlepy i generické maskulinum. Aniž bych nutně zastávala
normativní pozici v tomto ohledu, předpokládala bych, že autorka práce s genderovou tematikou se
k tomuto vyjádří, resp. osvětlí, proč volí tuto strategii. Za gramaticky nesprávné potom ovšem
považuji situace, kdy se autorka i v konkrétních případech vztahuje k výpovědím informátorek—žen
skrze mužský rod.

Celkové hodnocení:
Práci se zásadními výhradami načrtnutými výše doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení
dobře.
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